
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 98 DEL 05/05/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA EROSIONE SPONDA DESTRA FIUME 
PANARO  IN  CORRISPONDENZA  DELLE PILE DEL  PONTE  BAILEY  DI 
COLLEGAMENTO TRA I COMUNI DI BOMPORTO E RAVARINO" - CUP 
H67H20000090001   CIG   8386332C16  –   APPROVAZIONE  PERIZIA  DI 
VARIANTE

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale Protocollo N.0014627/2020 del 01/10/2020 valido dal 01/10/2020 con il 
quale è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014;
• il  Decretto  legislativo 18 aprile  2016, n.  50 e s.m.i.  “Codice dei contratti  pubblici”  (nel 

seguito “Codice”);
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”.

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2021-2023;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 11/03/2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023.

Richiamate



• la Determina n. 365 del 9/10/2019 di approvare il progetto definitivo-esecutivo per lavori di 
“Messa in sicurezza erosione sponda destra fiume Panaro in corrispondenza delle pile del 
Ponte Bailey di collegamento tra i comuni di Bomporto e Ravarino” redatto dall'ing. Ubaldo 
Rubbianesi con sede in via del Giaggiolo n. 106 41126 Modena (MO) P. Iva 3862400367 e 
acquisito agli atti  Comune di Bomporto con prot. n. 10861 del 28/07/2020 e prot. n. del 
28/07/2020,  con un importo complessivo di spesa pari a € 200.000,00  di cui € 146.200,00 
per lavori e € 53.800,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

• la Determina n.230 del 10/08/2020 di aggiudicazione dei lavori alla ditta Begani Anselmo 
S.r.l., con sede in Strada Monte Faggeto 20, Palanzano (PR), P.IVA. 02285620346, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 23,10 % sull'importo posto a base d'asta, determinando 
così  un  importo  contrattuale  pari  a  €  138.491,94    (di  €  113.517,98   per  lavori  ed  € 
24.973,96 per IVA al 22%).

Rilavato che
• in data 09 settembre 2020 è stato stipulato regolare contratto d'appalto, mediane scrittura 

privata sottoscritta digitalmente tra le parti e assunta agli atti del Comune di Bomporto.

Accertato
• che in data 31/08/2020 come da verbale assunto in pari  data con il  n.  0012823/2020 di 

protocollo, si è proceduto alla consegna dei lavori;
• che le condizioni contrattuali  per dare i lavori  ultimati  è stato fissato in giorni 90 n.c. e 

pertanto il temine finale veniva stabilito al 28/11/2020;
• che  i  lavori  sono  stati  sospesi  in  data  02/10/2020  come  risulta  da  verbale  redatto  dal 

Direttore  Lavori  in  pari  data,  per  il  perfezionamento  della  perizia  di  variante  in  corso 
d'opera;

Dato atto
• che  il  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Ubaldo  Rubbianesi,  ha  redatto  una  perizia  di  variante 

oggetto  del  presente  atto,  sottoscritta  sia  dal  progettista  che  dall'impresa  esecutrice, 
trasmessa in data 22 aprile 2021 ed assunta al protocollo dell'ente con il n. 0005658/2021, 
composta dai seguenti elaborati agli atti d'ufficio:
1. Relazione illustrativa
2. Elaborato grafico
3. Confronto dei quadri economici
4. Computo metrico estimativo
5. Stima dei lavori
6. Quadro di raffronto
7. Atto di sottomissione

Considerato
• che  la  perizia  di  variante  è  scaturita  dalla  necessità  di  modificare  ed  integrare  alcune 

lavorazioni previste in progetto al fine della regolare esecuzione delle opere di che trattasi 
come descritto dettagliatamente nella relazione tecnica di perizia depositata.

Richiamato
• l’art. 106 comma 1 lett. c) il quale consente le varianti dei contratti d’appalto in corso di 

validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni:
- la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 

l'amministrazione aggiudicatrice;
- la modifica non altera la natura generale del contratto.

Accertato



• pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai 
sensi dell’art.  106 comma 1 lett.  c)  rendendosi  soddisfatte  entrambe le  condizioni  sopra 
indicate e che detta variante:
- non comporta una modifica sostanziale del contratto;
- è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale.

Ritenuto
• opportuno procedere all’approvazione della perizia di  variante proposta per consentire la 

realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritti in perizia.

Richiamato inoltre
• l’art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ove dispone “i contratti possono parimenti essere  

modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a  
norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti  
valori: a) le soglie fissate all’art. 35; ….il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i  
contratti di lavori sian nei settori ordinari che speciali”.

Dato atto
• che  per  effetto  della  modifica  introdotta  ai  lavori,  l’importo  contrattuale  netto  viene 

riformulato in complessivi euro 151.385,24 (al netto del ribasso d'asta e dell'Iva esclusa);
• che l’importo delle opere di variante è di euro 37.867,26 pari ad un aumento complessivo 

del 33,36% del contratto originario rientrando pertanto nei limiti stabiliti dell’art. 106, co. 7 
del D.Lgs. 50/2016.

Preso atto
• dell’atto di sottomissione, assunto al protocollo n. 0005658/2021 del 22/04/2021, sottoscritti 

dal  Rappresentante  Legale  dell'Impresa,  dal  Direttore  dei  Lavori  e  dal  RUP,  dal  quale 
emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori in variante agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale;

• che la Direzione dei Lavori ha proposto l'assegnazione di una ulteriore proroga di 15 giorni 
n.c. per dare i lavori ultimati comprensivi delle opere oggetto della variante redatta.

Considerato
• che l'entità della perizia di variante non comporta una variazione della spesa complessiva 

originariamente prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel 
seguente quadro di confronto riportato nel dispositivo seguente.

Considerato alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP): H67H20000090001;
• Codice Identificativo Gara (CIG): 8386332C16;
• Codice Identificativo Gara aggiuntivo (CIG): Z473196488;

Dato atto:
• che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  d'Area  Tecnica  del  Comune  di 

Bomporto, ing. Pasquale Lo Fiego;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Dato atto 



• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare la perizia suppletiva e di variante al progetto di realizzazione del “Messa in 
sicurezza erosione sponda destra fiume Panaro in corrispondenza delle pile del Ponte Bailey 
di  collegamento  tra  i  comuni  di  Bomporto  e  Ravarino” trasmessa dal  D.L.  Ing.  Ubaldo 
Rubbianesi e composta degli elaborati richiamati in premessa (protocollo n. 0005658/2021 
del  22/04/2021) agli  atti  di  ufficio,  dell’importo suppletivo di euro  37.867,26 oltre  IVA 
come indicato in narrativa, dando atto che l’importo contrattuale netto dei lavori affidati alla 
ditta Begani Anselmo S.r.l., con sede in Strada Monte Faggeto 20, Palanzano (PR), P.IVA. 
02285620346, viene riformulato in complessivi euro 151.385,24 (al netto del ribasso d'asta e 
dell'Iva di legge);

1. di  approvare  l'atto  di  sottomissione  firmato  dall’Impresa  appaltatrice,  senza  alcuna 
eccezione  o riserva,  dal  Direttore  dei  lavori  nonché dal  Responsabile  del  Procedimento, 
assunto protocollo n. 0005658/2021 del 22/04/2021 .

2. di  affidare   alla  ditta  Begani  Anselmo  S.r.l.,  con  sede  in  Strada  Monte  Faggeto  20, 
Palanzano (PR), P.IVA. 02285620346, l’esecuzione dei lavori suppletivi  per l’importo di 
Euro 37.867,26 (Iva esclusa) agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato in data 
09 settembre 2020, concedendo la proroga al termine di ultimazione dei lavori di ulteriori 
giorni 15 naturali e consecutivi. 

3. di approvare il nuovo quadro economico generale dell'opera che risulta così riformulato:

 PROGETTO  AGG.NE  VARIANTE 

Capo A) Lavori a base d’asta    

Importo lavori soggetto a ribasso              141.480,60 €              141.480,60 €              190.722,81 € 

Ribasso d'asta (23,1%)  -             32.682,02 € -             44.056,97 € 

Importo oneri della sicurezza D.Lgs. 81/08 non 
soggetto a ribasso

                 4.719,40 €                  4.719,40 €                  4.719,40 € 

Sommano  importo  lavorazioni  a  base  d’asta 
(Capo A)

             146.200,00 €              113.517,98 €              151.385,24 € 

Capo B) Somme a disposizione    

IVA  22% su Capo A)                32.164,00 €                24.973,96 €                33.304,75 € 

Incentivo  funzioni  tecniche  D.Lgs.  50/2016  e 
s.m.i (2 % di capo A)

                 1.550,00 €                  1.550,00 €                  1.604,97 € 

Spese  tecniche  per  incarico  di  progettazione, 
coordinamento  sicurezza  e  direzione  lavori 
(oneri Inarcassa 4% e IVA compresi) 

               13.068,64 €                13.068,64 €                13.068,64 € 

Spese per prove e indagini di laboratorio                  2.000,00 €                  2.000,00 €                            -   € 

Contributo ANAC (sospeso dal decreto rilancio)                            -   €                            -   €                            -   € 



Imprevisti,  arrotondamenti,  ribasso  d'asta 
IVAinc.

                 5.017,36 €                44.889,42 €                     636,39 € 

Sommano somme a disposizione (Capo B)                53.800,00 €                86.482,02 €                48.614,76 € 

IMPORTO TOTALE (CAPO A + CAPO B)              200.000,00 €              200.000,00 €              200.000,00 € 

4. di dare atto che l’approvazione della presente perizia non comporta alcun onere aggiuntivo a 
carico  dell’Ente,  in  quanto  la  stessa  rientra  nei  limiti  dell’importo  generale  dell'opera 
approvato con Determinazione n. 219 del 29/07/2020.

5. di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'Albo pretorio online 
e  che si  procederà  inoltre  alla  forme di  pubblicazione  e  pubblicità  previste  ai  sensi  del 
D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

7. di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto.

8. di impegnare la ulteriore somma di € 46.198,06 (di cui € 37.867,26 per opere di variante ed 
€ 8.330,80 per Iva al 22%) a favore della ditta Begani Anselmo S.r.l., con sede in Strada 
Monte Faggeto 20, Palanzano (PR), P.IVA. 02285620346 con imputazione al Cap. 21542-
703-2020 “Messa in sicurezza erosione della sponda destra fiume Panaro in corrispondenza 
delle pile del Ponte Bailey di collegamento tra i comuni di Bomporto e Ravarino” P.d.C. 
2.02.01.09.012  (I=00890/2020)  RRPP  del  Bilancio  di  Previsione  2021,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

9. di impegnare la ulteriore somma di € 54,97 quale “Incentivo per funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs. 50/2016” a favore di “Soggetti diversi” al Cap. 21542-703-2020 “Messa in sicurezza 
erosione della sponda destra fiume Panaro in corrispondenza delle pile del Ponte Bailey di 
collegamento tra i comuni di Bomporto e Ravarino” P.d.C. 2.02.01.09.012 (I=00890/2020) 
RRPP del Bilancio di Previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


